Portaria n° 026/2024, de 16 de outubro de 2024

EMENTA: DISPOE SOBRE CONCESSAO DE
DIARIA AO VEREADOR ABAIXO INDICADO,
E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE ARARIPE, Estado do Ceara, no uso de suas
atribuicoes legais, e de conformidade com o que preconiza as normas legais em vigéncia,
conforme Resolugéo n°. 002/2019, de 08 de fevereiro de 2019,

RESOLVE:

Art. 1° - Conceder ao senhor: FRANCISCO DE OLIVEIRA FERREIRA, Vereador desta
Céamara Municipal, 05 (cinco) diarias no valor unitario de: R$ 1.000,00 (hum mil reais)
totalizando um montante de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) para custear despesas com viagem
a capital do estado de Alagoas, Macei6, conforme disp&e o inciso |:

L. PARTICIPAR DO 28° CONGRESSO BRASILEIRO DE AGENTES PUBLICOS, DO DIA
21 A 25 DE OUTUBRO DE 2024, NA CIDADE DE MACEIO-AL.

Art. 2° - Fica a Tesouraria desta Camara Municipal, autorizada a liberar a importancia
supramencionada através da rubrica orgamentaria n°® 01.01.01.01.031.001.2001 — 33901400.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagéo.
REGISTRE - SE. COMUNIQUE - SE. CUMPRA - SE.

Camara Municipal do Araripe-(CE), em 16 de outubro de 2024.

|

José Paulino Pereira
Presidente da Camara




ANEXO Il
FORMULARIO PARA SOLICITACAO DE DIARIA DE VIAGEM

NOME DO REQUISITANTE FRANCISCO DE OLIVEIRA FERREIRA
CARGO/FUNCAO VEREADOR
CPF. 308.275.823-15
DATA E HORA PARA SAIDA 20 10 2024
DATA E HORA PARA RETORNO
QUANTIDADE DE DIARIAS 5 VALOR UNITARIO................ R$ 1.000,00
VALOR TOTAL DAS DIARIAS........c.cccocevevrrrressmrremmossmomeeeeeesoossssoeoseoeeeeerr e RS 5.000,00
MEIO DE TRANSPORTE TERRESTRE
DESTINO DA VIAGEM MACEIG-AL
OBJETIVO/MOTIVO DA VIAGEM

PARTICIPAR DO 28° CONGRESSO BRASILEIRO DE AGENTES PUBLICOS, DO DIA 21
A 25 DE OUTUBRO DE 2024, NA CIDADE DE MACEIO-AL.

Declaro, sob as penas da lei, que ndo irei utilizar desta viagem para os fins particulares, e declaro que n3o
resido na localidade de destino.

Araripe/CE, 15/106/2324. z .

Assinatura do Requisitante

APROVAGCAO DA AUTORIDADE CONCEDENTE

Autorizo a concessdo das diarias de viagem acima solicitadas.

Araripe/CE,15/10/2024.

3
JOSE PAULINO PEREIRA
Presidente da Cidmara




Estado do Ceara EXERCICIO: 2024
Municipio: ARARIPE N E
CAMARA MUNICIPAL DE ARARIPE

NOTA DE EMPENHO - N° 16.10.0003

DADOS DO EMPENHO
DATA EMISSAO TIPO MODALIDADE / N° LICITACAQ N° CONTRATO DID
16/10/2024 ORDINARIO /
CENTRO DE CUSTO 0oBS
CENTRO DE CUSTOS PADRAO
FUNCIONAL PROGRAMATICA E FONTE DE RECURSO
ORGAO: 01 CAMARA MUNICIPAL DE ARARIPE
U. ORCAMENT.: 01.01 CAMARA MUNICIPAL DE ARARIPE
FUNGAO: 01 LEGISLATIVA
SUBFUNGAO: 031 ACAO LEGISLATIVA
PROGRAMA: 0001 ACAO LEGISLATIVA
ATIVIDADE: 2.001 MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL

NATUREZA: 3.3.90.14.00 DIARIAS - CIVIL

FONTE: 15.00.000000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

0 CREDITO: 1 ORGAMENTARIO
‘ASP:
DEMONSTRATIVO DO SALDO DA DOTACAO
FICHA SALDO ANTERIOR (R$) VALOR DO EMPENHO (R$) SALDO ATUAL (R$)
6 34.450,00 5.000,00 29.450,00
DADOS DO CREDOR
NOME: FRANCISCO DE OLIVEIRA FERREIRA
ENDERECO: ARARIPE - ARARIPE - ARARIPE CE
C P F.: 308.275.823-15 RG: - INSC.MUN.: Telefone:
[ HISTORICO DO EMPENHO

VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS COM VALOR QUE SE EMPENHA PARA FAZER FACE A COBERTURA DE
DESPESAS A SEREM REALIZADAS COM PAGAMENTO DE DIARIA PARA VEREADOR COM ASSENTO NESTA CAMARA MUNICIPAL
REALIZAR VIAGEM A SERVICO DO ORGAQ

ITENS DO EMPENHO

CODIGO ESPECIFICACAO UNIDADE QUANT. | VAL. UNITARIO (R$) VAL. TOTAL (R$)

91318 | DIARIA DE PESSOAL UND 5 1.000,00 5.000,00

Total dos ltens: (R$) 5.000,00

Eu, JOSE PAULINO PEREIRA, no uso competente das minhas atribuicdes de Ordenador(a) da Despesa do(a) CAMARA
MUNICIPAL DE ARARIPE, autorizo o formecimento ou execugdo dos servios ora descritos, obedecidas as condigdes e
especificagbes desta Nota de Empenho N° 16100003. A(os) 16 de Outubro de 2024

JOSE\?AULINO PEREIRA
AVE ETOR ORDENADOR(A)

Sistema Gestror - Médulo de Execug&o Orgamentaria Pagina: 1 de 1




Estado do Ceara
Municipio: ARARIPE
CAMARA MUNICIPAL DE ARARIPE

EXERCICIO: 2024

NL

NOTA DE LIQUIDAGAO - N° 0006936

DADOS DO EMPENHO ORIGINAL

DATA EMISSAO N° EMPENHO VALOR NE. (R$)

VALOR ANULADO (R$)

TIPO

16/10/2024 16.10.0003 5.000,00

0,00 ORDINARIO

FUNCIONAL PROGRAMATICA E FONTE DE RECURSO

ORGAO: 01
U.ORCAMENT.:  01.01

FUNGCAO: 01
SUBFUNGAO: 031
PROGRAMA: 0001
ATIVIDADE: 2.001
NATUREZA: 3.3.90.14.00

FONTE:  15.00.000000
TIPO CREDITO: 1

CAMARA MUNICIPAL DE ARARIPE
CAMARA MUNICIPAL DE ARARIPE

LEGISLATIVA
AGAO LEGISLATIVA
ACAO LEGISLATIVA

DIARIAS - CIVIL

RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
ORGAMENTARIO

MANUTENCAOQO E FUNCIONAMENTO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL

DADOS DO CREDOR

FRANCISCO DE OLIVEIRA FERREIRA

ME
GDEREQO: ARARIPE - ARARIPE - ARARIPE CE

C/iP Fud 308.275.823-15 RG: - INSC.MUN.:

Telefone:

DADOS DA LIQUIDAGAO

DATA DA LIQUIDAGAO
18/10/2024

VALOR LIQUIDADO: (R$) VALOR DO DESCONTO: (R$)

5.000,00

TIPO DA LIQUIDAGAO:
SEM NOTA FISCAL

TIPO DA NOTA FISCAL: SUB TIPO DA NOTA FISCAL: N°® DA NOTA FISCAL:

N° DOS FORMULARIOS::

DATA DA EMISSAQ DA NOTA: DATA LIMITE PARA EXPEDIGAO: SERIE DA NOTA:

SERIE DO SELO DE AUTENTICIDADE:

N° DO PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO: SERIE DO SELO:

0

N°* DO SELO FISCAL:

0BS:

CHAVE DE ACESSO: CHAVE DE VERIFICAGAO:

HISTORICO DA LIQUIDAGAO

REALIZAR VIAGEM A SERVICO DO ORGAO

DESPESAS A SEREM REALIZADAS COM PAGAMENTO DE DIARIA PARA VEREADOR COM ASSENTO NESTA CAMARA MUNICIPAL

Araripe, 18 de Outubro de 2024

/@7

ERLON FERREIRA DOS SANTOS
LIQUIDANTE

Sistema Gestror - Médulo de Execugéo Orgamentaria
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Estado do Ceara EXERCICIO: 2024
Municipio: ARARIPE N P
CAMARA MUNICIPAL DE ARARIPE

NOTA DE PAGAMENTO - N° 18.10.0006

ORGAMENTARIO
DADOS DO EMPENHO
NUMERO DATA EMISSAO TIPO VALOR NE.(R$) Ne LICITAGAO N° CONTRATO OBS
16100003 16/10/2024 ORDINARIO 5.000,00

FUNCIONAL PROGRAMATICA E FONTE DE RECURSO

ORGAO: 01 CAMARA MUNICIPAL DE ARARIPE

U.ORCAMENT.: 01.01 CAMARA MUNICIPAL DE ARARIPE

FUNGAO: 01 LEGISLATIVA

SUBFUNGAO: 031 ACAO LEGISLATIVA

PROGRAMA: 0001 ACAO LEGISLATIVA

ATIVIDADE: 2.001  MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL

NATUREZA: 3.3.90.14.00 DIARIAS - CIVIL
FONTE: 15.00.000000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

DADOS DO CREDOR
ME: FRANCISCO DE OLIVEIRA FERREIRA
DERECO: ARARIPE - ARARIPE - ARARIPE CE
C P E: 308.275.823-15 RG: - INSC.MUN.: TELEFONE:
DADOS DO PAGAMENTO
N° PROCESSO SALDO ANTERIOR (R$) VALOR DESTE PAGTO. (R$) SALDO DISPONIVEL (RS)
18100006 5.000,00 5.000,00 0,00
DATA VALOR BRUTO (RS) VALOR RETIDO (R$) VALOR LIQUIDO (R$)
18/10/2024 5.000,00 0,00 5.000,00
HISTORICO DO PAGAMENTO

DESPESAS A SEREM REALIZADAS COM PAGAMENTO DE DIARIA PARA VEREADOR COM ASSENTO NESTA CAMARA MUNICIPAL
REALIZAR VIAGEM A SERVICO DO ORGAO

CERTIFICACAO DO PAGAMENTO

EU, ERLON FERREIRA DOS SANTOS, TESOUREIRO(A) DO(A) CAMARA MUNICIPAL DE ARARIPE, POR ORDEM DO(A)
ORDENADOR(A) DE DESPESA SENHOR(A) JOSE PAULINO PEREIRA, CERTIFICO QUE DEI CUMPRIMENTO A REALIZACAO DO PAGAMENTO
DA DESPESA ORA DESCRITA, APOS VERIFICADA A DISPONIBILIDADE(S) FINANCEIRA(S) NA(S) CONTA(S) BANCARIA(S) A SEGUIR
INDICADA(S):

CONTA BANCARIA TIPO DOCUMENTO N° DOCUMENTO VAL. DOCUMENTO (R$)
BB.................2.618-2 (CAMARA) ) 18100006 5.000,00

Araripe, 18 de Outubro de 2024

ERLON FERREIRA DOS SANTOS
TESOUREIRO(A)

Sistema Gestror - Médulo de Execugéo Orgamentaria Pagina: 1de 1
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Portaria n° 026/2024, de 16 de outubro de 2024

EMENTA: DISPOE SOBRE CONCESSAQ DE
DIARIA AO VEREADOR ABAIXO INDICADO,
E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE ARARIPE, Estado do Ceara, no uso de suas
atribuicdes legais, e de conformidade com o que preconiza as normas legais em vigéncia,
conforme Resolucdo n°. 002/2019, de 08 de fevereiro de 2019,

RESOLVE:

Art. 1° - Conceder ao senhor: FRANCISCO DE OLIVEIRA FERREIRA, Vereador desta
Camara Municipal, 05 (cinco) diarias no valor unitario de: R$ 1.000,00 (hum mil reais)
totalizando um montante de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) para custear despesas com viagem
a capital do estado de Alagoas, Maceid, conforme dispde o inciso |

- AATDTT AT DR DO 28° CONGRES ARASTILEIRO DE AGENTES PURI ~ ) T
L PARLT ECE R DU £C CONGRESSO BRASILEIXRO Dn AGENLLEDS -&ba—/.&\/\/y, DO DIA

L AR T ATIMTIADA AT AADA MR ~TTATNT NE MACTTA_AT
21 A 2o DBE OULUBRO DE Zula, NA Cluaun P MALLLIU—AL.

Art. 2° - Fica a Tesouraria desta Camara Municipal, autorizada a liberar a importancia
supramencionada através da rubrica orgamentaria n° 01.01.01.01.031.001.2001 — 33901400.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicag&o.
REGISTRE — SE. COMUNIQUE - SE. CUMPRA - SE.

Camara Municipal do Araripe-(CE), em 16 de outubro de 2024.

RUA: LEONILIA AUREA PE ALENCAR, 100 - CENTRO, CEP 83.170-000 - ARARIPE/CE
SITE: www.cmararipe.ce.gov.br - E-maii: camaraararipe@hotmalii.com




18/10/2024, 14:03 Banco do Brasil

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome CAMARA MUN.ARARIPE
Agéncia 1464-8

Conta corrente 2618-2

Creditado

Nome FRANCISCO O FERREIRA
Agéncia 1464-8

Conta corrente 5430-5

Valor 5.000,00

Destinagdo 0

Data Nesta data

Assinada por JEB87360 JOSE PAULINO PEREIRA 18/10/2024 13:52:36

JE687361 ERLON FERREIRA DOS SANTOS 18/10/2024 14:03:19

Transacdo efetuada com sucesso.

. Transagéo efetuada com sucesso por: JE687361 ERLON FERREIRA DOS SANTOS.

https://autoatendimento2.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.htmi?v=2.37.3#/template/~2F pendencias~2F GTPY.bb 3/5




orefeitos, Secretarios,
Verea@amg Servidores e Assessores.

Dirigido: Prefeitos, Vereadores, Secretdrios e Assessores
Di~ 21/10

Dia 22/10

Dia 23/10

Dia 24/10

Dia 25/10

_ﬂ',ri'."\’.f‘ ado - OAB -,':' \«; i :
. Especialista em Direito Publico g Advogada e Consultora, pos-graduada em

- Graduado em Saneamento Ambiental Direito Administrativo e Constitucional.
. Palestrante na area Constitucional e

Administrativa em Eventos para Servidores Pablicos

Desvendar 0s prmcnpazs impactos da Reforma Tributaria na fegistacao Municipal
i Simplificacao do Sistema Tributario Municipal '
i Efeltos na Arrecadaqéa Mummpa_l e

DADOS PARA EMPENHO:

PAULO ROBERTO CADUDA SANTOS - ME |
CNPJ: 08.405.550/0001-00

Praca Tancredo Neves, n° 11
Bairro Centro - Pogo Verde

Sergipe - CEP: 49.090-000 Pl banese@kduda.com.br

(71) 99408-2588 / (71) 99634-8200

kdudaeducacao@hotmail.com




ANEXO 11l
RELATORIO CIRCUNSTANCIADO DE VIAGEM

NOME DO REQUISITANTE FRANCISCO DE OLIVEIRA FERREIRA
CARGO/FUNCAO VEREADOR

CPF. 308.275.823-15

DATA E HORA DE SAIDA

DATA E HORA DE RETORNO 26 10 2024

MEIO DE TRANSPORTE TERRESTRE

DESTINO DA VIAGEM MUNICIPIO DE ARARIPE/CE

Descrever as atividades desenvolvidas durante o periodo de afastamento, bem como os
comprovantes que estdo sendo anexos a este relatorio:

I. PARTICIPAR DO 28° CONGRESSO BRASILEIRO DE AGENTES PUBLICOS, DO DIA 21
A 25 DE OUTUBRO DE 2024, NA CIDADE DE MACEIO-AL.

Comprovantes anexos a este documento:
e Certiddo de comparecimento ao evento.

Declaro, sob as penas da lei, que ndo utilizei desta viagem para finalidade diversa das previstas na
Resolugéo n°. 002/2019.

Araripe/CE, 28/10/2024.r .
. L
&ufﬂ o O uu /)/wu//\

Assinatura do Requisitante

APROVAGAO DA AUTORIDADE CONCEDENTE

Aprovo a(s) didria(s) e reembolso concedidas ao(s) requisitante(s) acima identificado(s):

Araripe/CE, 28/10/2024.

~J
JOSE PAULINO PEREIRA
Presidente da Camara




Recebi da Camara Municipal de Araripe, através de sua Tesouraria, a
importancia de: R$ 5.000,00 (cinco mil reais), proveniente de 05 (cinco) diarias
concedidas a mim para suprir despesas com viagem a Maceié, capital do

estado de Alagoas, conforme Portaria de numero: 026/2024, datada de 16 de

outubro de 2024.

Pelo qual firmamos o presente em duas vias de igual teor e forma, para um sé

efeito legal.

Araripe/CE, 18 de outubro de 2024.

fueisen de Ollcein e

FRANCISCO DE OLIVEIRA FERREIRA

VEREADOR - 2021/2024
CPF - 308.275.823-15

PAGUE-SE
em 1%y [0/ 2024

. e

PRESIDENTE

Transferéncia Eletronica

DEBITO: Ag. 1464-8 CC 2.618-2
CREDITO: Ag. 1464-8 CC 54305

DATA (2 /_{(? 12024

CERTIFICO, que 0s
servicos e/ou materiais

foram em proveito e
Legislativo cipaf.

FUNCZONARIO
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CONTEUDO PROGRAMATICO

TR Y MBS

Desvendar os Principais _vaoﬁom da Reforma Tributaria na Legislagdo Municipal;
Simplificagdo do Sistema Tributario Municipal;
Efeitos na Arrecadagé@o Municipal.

DADOS DA EMPRESA

RAZAO SOCIAL: PAULO ROBERTO CADUDA SANTOS - ME
NOME FANTASIA: KDUDA DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL
CNPJ: 08.405.550/0001-00

INSCRICAO MUNICIPAL: 540094002

ENDEREGCO: Praga Tancredo Neves, 11 — Centro — Pogo Verde/SE

Codigo do Certificado: 2330844A148E1A3515119170 - Verifique autenticidade em: e-certificado.com
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Dirigido a:
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RESPONSABILIDADE E TRANSPAREN(IA - Prefeitos, Secretarios,
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